
 

Jornal Oficial nº 5687 Pág. 1 Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 
 

 

  

 
 

JORNAL DO EXECUTIVO 
ATOS LEGISLATIVOS 

DECRETOS 
DECRETO Nº 66 DE 23 DE JANEIRO DE 2026 
  
SÚMULA: Decreta nomeação de Fernanda Aparecida do Rosario para o cargo de Professor de Educação Básica-U-Professor de Educação Física. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando os processos SEI nº 
19.009.010878/2026-49, 19.022.205529/2024-73 e 19.009.011075/2025-21, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Fica nomeada a servidora, nos termos abaixo: 
  
a)SERVIDORA: 400173-FERNANDA APARECIDA DO ROSARIO 
b)TABELA/REF/NIVEL: 16 / I / 1 
c)CARGO/CLASSE: PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA-U 
d)FUNÇÃO: PEBU02-PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
e)LOTAÇÃO: 19 - Prefeitura do Município de Londrina 
11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1160-DIRETORIA PEDAGÓGICA - SME 
006-GERENCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL - SME 
f)EDITAL DE ABERTURA : 179/2022-DDH/SMRH 
g)MOTIVO: Procede-se a seguinte nomeação por meio de convocação de candidato aprovado no concurso público aberto pelo Edital 179/2022-
DDH/SMRH, para provimento de vaga no cargo de Professor de Educação Básica - Professor de Educação Física (PEBU02), conforme o quadro 
de vagas do Município, observada rigorosa ordem de classificação. 
h)LEGISLAÇÃO: Art. 15, inciso I, da Lei Municipal nº 4.928/92 e Lei Municipal nº 11.531/12. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 23 de janeiro de 2026. Jose Tiago Camargo do Amaral, Prefeito do Município, Leonardo Bueno Carneiro, Secretário(a) Municipal de 
Governo, Rodrigo Altair Silva e Souza, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos 

 
DECRETO Nº 67 DE 23 DE JANEIRO DE 2026 
  
SÚMULA: Decreta nomeação de servidores para o cargo Professor de Educação Básica-U-Docência de Educação Básica. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, no exercício de suas atribuições legais, considerando os processos SEI 
nº 19.009.010875/2026-13, 19.022.205529/2024-73 e 19.009.010954/2025-35, 
  

DECRETA: 
  
Art. 1º Ficam nomeados os servidores, nos termos abaixo: 
 
a)Conforme Anexo Único. 
b)Legislação: Art. 15, inc. I, da Lei Mun. nº 4.928/92 e Lei Mun. nº 11.531/12, e alterações posteriores. 
c)Motivo: Procede-se a seguinte nomeação por meio de convocação de candidatos aprovados no concurso público aberto pelo Edital 142/2022-
DDH/SMRH, para provimento de vagas no cargo de Professor de Educação Básica - Docência de Educação Básica, conforme o quadro de vagas 
do Município, observada rigorosa ordem de classificação. 
  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias. 
  
Londrina, 23 de janeiro de 2026. Jose Tiago Camargo do Amaral, Prefeito do Município, Leonardo Bueno Carneiro, Secretário(a) Municipal de 
Governo, Rodrigo Altair Silva e Souza, Secretário(a) Municipal de Recursos Humanos 
  

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - Estado do Paraná 
ANEXO ÚNICO DO DECRETO Nº 67/2026 

Servidor Edital de Abertura Cargo-Classe Função 
Tab/Ref/Niv Secretaria Diretoria Gerência 

400165 ROSANGELA ANTONIA KIKUCHI 142/2022-DDH/SMRH PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA-U PEBU01-DOCENCIA DE EDUCACAO BASICA 
16   I   1 11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1160-DIRETORIA PEDAGÓGICA - SME 006-GERENCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL - SME 

400181 LUANA SILVESTRE RODRIGUES 142/2022-DDH/SMRH PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA-U PEBU01-DOCENCIA DE EDUCACAO BASICA 
16   I   1 11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1160-DIRETORIA PEDAGÓGICA - SME 006-GERENCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL - SME 

400190 THAIS DUTRA DA HORA 142/2022-DDH/SMRH PROFESSOR DE EDUCACAO BASICA-U PEBU01-DOCENCIA DE EDUCACAO BASICA 
16   I   1 11-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 1160-DIRETORIA PEDAGÓGICA - SME 006-GERENCIA DE ENSINO FUNDAMENTAL - SME 

 

 
 
 
 
 

 

Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 ANO XXVIII Nº 5687 Publicação Diária 

MUNICIPIO DE 
LONDRINA:75
77147700017
0

Assinado de forma 
digital por MUNICIPIO 
DE 
LONDRINA:7577147700
0170 
Dados: 2026.01.29 
17:47:08 -03'00'



 

Jornal Oficial nº 5687 Pág. 13 Quinta-feira, 29 de janeiro de 2026 
 

ACESF – ADMINISTRAÇÃO DOS CEMITÉRIOS E SERVIÇOS 
FUNERÁRIOS DE LONDRINA 

EDITAL 
EDITAL Nº 3/2026 
 
EDITAL DE EXUMAÇÃO DE JAZIGOS TEMPORÁRIOS E/OU NÃO REQUERIDOS NO JARDIM DA SAUDADE 
  
PROCESSO Nº 27.000188/2026-35 
  
ACESF - Administração dos Cemitérios e Serviços Funerários de Londrina, responsável pela Administração e Fiscalização dos Cemitérios instalados 
neste município, no uso de suas atribuições, em conformidade com disposto da Lei nº 13.914, de 27/12/2024, notifica os interessados para que, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste, se assim desejarem, a transladarem os restos mortais abaixo relacionados, sob pena de 
serem exumados pela administração e levados para o ossuário municipal: 
  

ANEXOS AO EDITAL 
 

Edital de Exumação  - 03 /2026 - Quadra 174 

1 ADENILTO MANOELINO DOS SANTOS 174 95-A 02/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

2 ANDREZA APARECIDA MENEZES 174 65-B 01/12/2022 JARDIM DA SAUDADE   

3 ANTONIETA SILVA SOARES 174 46-C 21/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

4 ANTONIO DE BRITO  174 94-B 22/12/2022 JARDIM DA SAUDADE   

5 BENEDITO MOREIRA DA SILVA  174 42-C 21/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

6 CAROLINE GALDINO VAZ 174 91-C 15/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

7 CORINA VIEIRA DE CARVALHO 174 24-B 15/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

8 DARIO INFANTINO 174 78-A 29/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

9 DEJANIR RODRIGUES DE ANDRADE 174 103-C 23/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

10 DILMAR FERNANDES ALVES 174 45-B 12/01/2023 JARDIM DA SAUDADE   

11 EDUARDO DE SOUZA PINTO 174 59-C 10/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

12 EDWIRGEM VIEIRA LOPES VENTURA  174 04-C 19/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

13 GERALDO MARTINS DE OLIVEIRA 174 31-A 21/08/2022 JARDIM DA SAUDADE   

14 GILDA ALVES DA SILVA  174 42-B 21/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

15 HELENA DOS SANTOS DIAS 174 21-C 09/12/2022 JARDIM DA SAUDADE   

16 ILDA ROSA PAES DA SILVA 174 108-C 05/06/2022 JARDIM DA SAUDADE   

17 IOLANDA JOANNA TASSI 174 54-A 07/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

18 IRINEU DANTAS 174 83-B 04/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

19 IZAIAS CUNHA DE OLIVEIRA 174 01-C 02/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

20 JOAO DE JESUS BINO 174 65-A 08/12/2022 JARDIM DA SAUDADE   

21 JOSE ANTONIO DOS SANTOS 174 70-A 07/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

22 JOSE JUVENAL DOS SANTOS 174 03-B 21/08/2022 JARDIM DA SAUDADE   

23 JOSE LIMA DE CARVALHO 174 80-C 14/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

24 JOSE PEDRO SANTANA 174 17-B 19/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

25 JOSEFINA DE ALMEIDA BOMFIM 174 07-B 22/02/2022 JARDIM DA SAUDADE   

26 LENY TONIETTI BELLANCA 174 52-A 08/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

27 LOURIVAL FELIPE GUIMARAES 174 69-A 07/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

28 LUIZ CARLOS PERUZZO 174 06-C 05/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

29 MARCOS FRANCISCO DO NASCIMENTO 174 48-C 24/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

30 MARIA ANTONIA CARDOSO 174 77-A 26/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

31 MARIA DAS DORES DA SILVA  174 68-B 07/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

32 MARIA GOMES DA SILVA 174 101-C 10/01/2023 JARDIM DA SAUDADE   

33 MARIA NAIDE  PEREIRA  174 41-A 02/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

34 MARLI ARISA FRAGOSO 174 78-C 27/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

35 MATHEUS ARLINDO 174 58-C 10/12/2022 JARDIM DA SAUDADE   

36 MATHEUS MESSIAS DOS SANTOS 174 100-C 08/01/2023 JARDIM DA SAUDADE   

37 MAXIMIANO ANTONIO COMARELLA 174 47-B 02/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

38 NADIA DE SOUZA MARTINS 174 25-B 01/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

39 OLAIR GONÇALVES PEREIRA 174 34-C 17/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

40 ONOFRE TEOFILO FERNANDES 174 68-C 15/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

41 OSCAR RIBAS 174 32-B 16/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

42 OZEIAS DA SILVA CORREA  174 59-B 28/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

43 RENATA DA SILVA 174 08-C 14/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

44 ROSA DE ALMEIDA CARVALHO 174 08-A 28/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

45 ROSANGELA BORGES DE OLIVEIRA 174 35-B 08/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

46 SAKU TAKANO 174 109-A 13/01/2023 JARDIM DA SAUDADE   

47 SALETE VENANCIO DOS SANTOS 174 60-C 27/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

48 SOELI LUIZ DE SOUZA 174 17-C 09/01/2023 JARDIM DA SAUDADE   

49 TEREZINHA DE OLIVEIRA DA SILVA 174 64-A 27/09/2022 JARDIM DA SAUDADE   

50 TIAGO HENRIQUE DANTAS BATILANI 174 85-A 02/10/2022 JARDIM DA SAUDADE   

51 VASCO CONSTANTINO 174 71-C 27/11/2022 JARDIM DA SAUDADE   

52 WILMA DA SILVA 174 110-A 24/08/2022 JARDIM DA SAUDADE   

 
 


